ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 октября 2025 г. № 316

Г.МАХАЧКАЛА

О внесенииизмененийв некоторыеакты

ПравительстваРеспубликиДагестан

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые акты

Правительства Республики Дагестан.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

^И'ГЕЛб^х

о исполняющий обязанности

седателя Правительства

Республики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 17 октября 2025 г. № 316

ИЗМЕНЕНИЯ,

которыевносятсяв некоторыеакты

ПравительстваРеспубликиДагестан

1. Внести в постановление Правительства Республики Дагестан

от 30 января 2014 г. № 26 «О заказчиках-застройщиках,,осуществляющих

строительство объектов, финансируемых в рамках республиканской

инвестиционной программы» (Собрание законодательства Республики

Дагестан, 2014, № 2, ст. 70; № 6, ст. 302; № 7, ст. 362, ст. 369; № 1, ст. 632;
№ 12, ст. 711; № 23, ст. 1434; 2015, № 3, ст. 108; интернет-портал правовой

информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2016, 28 апреля,

№ 05002000198; 29 апреля, № 05002000311; 6 мая, № 05002000573; 2019,
3 апреля, № 05002004015; Официальный интернет-портал правовой

информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 1 августа, № 0500201608010009;
7 декабря, № 0500201612070009; 2017,16 января,№ 0500201701160006; 2019,
4 апреля, № 0500201904040009; интернет-портал правовой информации

РеспубликиДагестан (www.pravo.e-dag.m), 2020, 30 апреля, № 05002005547)
следующие изменения:

а) пункты 3, 4 изложить в следующей редакции:

«3. Установить, что функции и полномочия учредителя:

государственного казенного учреждения Республики Дагестан

«Дирекция единого государственного заказчика-застройщика» осуществляет

Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального

хозяйства Республики Дагестан;

государственного автономного учреждения Республики Дагестан

«Дирекция по реализации инфраструктурных программ в Республике

Дагестан» осуществляет Министерство строительства, архитектуры и

жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан;

государственного казенного учреждения Республики Дагестан

«Дирекция строящихся объектов «Новострой» осуществляет Управление

Правительства Республики Дагестан по вопросам переселения лакского

населения Новолакского района на новое место жительства и восстановления

Ауховского района;

государственного казенного учреждения Республики Дагестан

«Агрострой» осуществляет Министерство сельского хозяйства и

продовольствия Республики Дагестан;

государственного казенного учреждения Республики Дагестан

«Спецгазстройсервис» осуществляет Министерство энергетики и тарифов

Республики Дагестан;

государственного казенного учреждения Республики Дагестан

«Дирекция развития сети объектов здравоохранения Республики Дагестан»

осуществляет Министерство здравоохранения Республики Дагестан;

государственного казенного учреждения Республики Дагестан

«Дагводсервис» осуществляет Министерство природных ресурсов и экологии

Республики Дагестан;

государственного казенного учреждения Республики Дагестан

«Дирекция по строительству и реконструкции объектов спорта» осуществляет

Министерство по физической культуре и спорту Республики Дагестан.

4. Установить, что основной целью деятельности:

государственного казенного учреждения Республики Дагестан

«Дирекция единого государственного заказчика-застройщика» является

осуществление функций заказчика-застройщика по объектам,

финансируемым за счет средств федерального бюджета и республиканского

бюджета Республики Дагестан;

государственного автономного учреждения Республики Дагестан

«Дирекция по реализации инфраструктурных программ в Республике

Дагестан» является осуществление функций заказчика-застройщика по

объектам, финансируемым за счет средств федерального бюджета и

республиканского бюджета Республики Дагестан;

государственного казенного учреждения Республики Дагестан

«Дирекция строящихся объектов «Новострой» является осуществление

функций заказчика-застройщика по объектам, строящимся в рамках

мероприятий по переселению лакского населения Новолакского района на

новое место жительства;

государственного казенного учреждения Республики Дагестан

«Агрострой» является осуществление функций заказчика-застройщика по

объектам, финансируемым за счет средств федерального бюджета и

республиканского бюджета Республики Дагестан в рамках государственной

программы Республики Дагестан «Комплексное развитие сельских

территорий Республики Дагестан»;

государственного казенного учреждения Республики Дагестан

«Спецгазстройсервис» является осуществление функций заказчика-

застройщика по объектам газификации, финансируемым за счет средств

федерального бюджета, республиканского бюджета Республики Дагестан и

внебюджетных источников, а также организация управления объектами

газораспределения, числящимися в реестре государственного имущества

Республики Дагестан;

государственного казенного учреждения Республики Дагестан

«Дирекция развития сети объектов здравоохранения Республики Дагестан»

является осуществление функций заказчика-застройщика по объектам

здравоохранения, финансируемым за счет средств федерального бюджета,

республиканского бюджета Республики Дагестан и внебюджетных

источников;

государственного казенного учреждения Республики Дагестан

«Дагводсервис» является осуществление функций заказчика-застройщика по

объектам берегозащиты (водооградительные валы, дамбы), финансируемым

за счет средств федерального бюджета и республиканского бюджета

Республики Дагестан;

государственного казенного учреждения Республики Дагестан

«Дирекция по строительству и реконструкции объектов спорта» является

осуществление функций заказчика-застройщика по объектам спорта,

финансируемым за счет средств федерального бюджета и республиканского

бюджета Республики Дагестан.»;

б) дополнить пунктами 4.1-4.3 следующегосодержания;

«4.1. На администрации муниципальных районов и городских округов

Республики Дагестан возлагаются функции заказчиков-застройщиков

объектов, реализуемых за счет средств федерального бюджета и

республиканского бюджета Республики Дагестан, при соблюдении

одновременно следующихусловий:

наличие собственных средств местного бюджета на строительство

объекта в размере не менее 5 проц. сметной стоимости строительства объекта;

сметная стоимость строительства объекта составляет не более 200 млн

рублей;

наличие в штате местной администрации квалифицированных

инженерно-технических работников в составе подразделения, в компетенцию

которого входит обеспечение строительства, реконструкции и капитального

ремонта объектов капитального строительства. Положения настоящего пункта

не распространяются на объекты, реализуемые в рамках программ

комплексного развития муниципального образования, а также в случае

принятия протокольного решения Главы Республики Дагестан о реализации

объекта муниципальным заказчиком-застройщиком.

4.2. В случае начала нового строительства заказчик-застройщик в

отношении планируемого объекта устанавливается приказом Министерства

строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства

Республики Дагестан после одобрения назначения такого заказчика-

застройщика Координационным штабом по обеспечению строительства,

реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства в

Республике Дагестан в рамках реализации национальных проектов и

государственных программ, образованным Указом Главы Республики

Дагестан от 17 марта 2023 г. № 64 «О Координационном штабе по

обеспечению строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов

капитального строительства в Республике Дагестан в рамках реализации

национальных проектов и государственных программ» (далее -
Координационный штаб).

4.3. Смена заказчика-застройщика (передача функций заказчика-

застройщика) в отношении реализуемого объекта между государственными

учреждениями или государственным учреждением и местной администрацией

осуществляется приказом Министерства строительства, архитектуры и

жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан после одобрения

такого изменения Координационным штабом.

Не требуется одобрение Координационного штаба в отношении

объектов, по которым заказчиком выступает подведомственноеМинистерству

строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства

Республики Дагестан государственное учреждение.

Не допускается реализация проекта по строительству объекта

государственным заказчиком-застройщиком при наличии профильного

государственного заказчика-застройпщка, который в соответствии с

учредительными документами осуществляет функции заказчика-застройщика

аналогичных по функциональному назначению объектов, за исключением

случаев, когда решением Координационного штаба установлено иное.»;

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Установить предельную штатную численность работников;

государственного казенного учреждения Республики Дагестан

«Дирекция единого государственного заказчика-застройщика» в количестве

69 единиц;

государственного автономного учреждения Республики Дагестан

«Дирекция по реализации инфраструктурных программ в Республике

Дагестан»в количестве36 единиц;

государственного казенного учреждения Республики Дагестан

«Дирекция строящихся объектов «Новострой» в количестве 25 единиц;

государственного казенного учреждения Республики Дагестан

«Агрострой» в количестве 25 единиц;

государственного казенного учреждения Республики Дагестан

«Спецгазстройсервис» в количестве 24 единиц;

государственного казенного учреждения Республики Дагестан

«Дирекция развития сети объектов здравоохранения Республики Дагестан» в

количестве 25 единиц;

государственного казенного учреждения Республики Дагестан

«Дагводсервис»в количестве18 единиц;

государственного казенного учреждения Республики Дагестан

«Дирекция по строительству и реконструкции объектов спорта» в количестве

10 единиц.».

2. Внести в пункт 18Положения о порядке формирования, реализации и

финансирования Республиканской инвестиционной программы,

утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от

1июня 2021 г. № 125 «Об утверждении Положения о порядке формирования,

реализации и финансирования Республиканской инвестиционной программы»

(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2021, 3 июня, № 05002007242; 27 октября,

№ 05002007871; 2022, 26 мая, № 05002008971; 2023, 28 февраля.

№ 05002010714; 27 июля, № 05002011685), изменение, заменив слова «не

менее 1 проц.» словами «не менее 5 проц.».

3. Внести в пункт 6 Порядка предоставления субсидий из

республиканского бюджета Республики Дагестан бюджетам муниципальных

образований на реализацию мероприятий Республиканской инвестиционной

программы по софинансированию капитальных вложений в объекты

муниципальной собственности, которые осуществляются из местных

бюджетов, утвержденного постановлением Правительства Республики

Дагестан от 16 мая 2022 г. № 126 «Об утверждении Порядка предоставления

субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан бюджетам

муниципальных образований на реализацию мероприятий Республиканской

инвестиционной программы по софинансированию капитальных вложений в

объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных

бюджетов, и Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из

республиканского бюджета Республики Дагестан бюджетам муниципальных

образований на реализацию мероприятий Республиканской инвестиционной

программы по финансированию капитальных вложений» (интернет-портал

правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022,
18 мая, № 05002008925; 2025, 11 июня, № 05002015975), изменение, заменив
слова «не менее 1 процента» словами «не менее 5 процентов».